
  
 

 

 

 

Referat af Minus30 besøg hos Pia & Jan Have, Rettrup Kærvej 21, 7800 Skive 

D. 6. juni 2016 

Formålet med besøget var at afrapportere Minus 30 FE projektet pr. produceret gris til Forsknings-
udvalget (deltagerliste vedlagt nederst) indtil nu. Projektleder Lisbeth Shooter indledte med en kort 
status på projektet. 

Besætningen er en produktionen, der består af 790 søer og 22.000 producerede slagtesvin. Team 
Nørkjær v. Pia & Jan Have lå ved opgørelsen af hitlisten for 4. kvartal 2015 + 1. kvartal 2016 nr. 1 
ud af de resterende 27 deltagende besætninger i projektet. Team Nørkjær har reduceret foderfor-
bruget pr. produceret gris med 38 FE og ligger pt. på et samlet foderforbrug på 291 FE pr. produ-
ceret gris. 

På besøget fortalte Pia og Jan om besætningen, der sundhedsmæssigt har ”alle sygdomme under 
solen”, som de selv fortæller. Deres sundhedsstatus bliver kontrolleret med vaccineprogrammer. 
Ellers har der været stor fokus på foderspild, korn og lager styring, og i soholdet er der reduceret 
meget i foderforbruget ved at køre stram huldstyring og forbedre poltemanagement. Pia og Jan for-
talte også, at de ikke kunne tilskrive deres flotte resultater en eller få at tiltagene, men at det var 
frugten af en kontinuerlig lyst til at blive ved med at gøre det lidt bedre. Minus30 projektet havde 
været med til at sætter struktur på, hvordan der bliver fuldt op på nye tiltag og indsatser således, at 
det bliver gennemført ordentligt. 

Vi besøgte klimastalden og slagtesvinestaldene. Alle automater var indstillet således, at der var 
minimum spild, og der var stort set samme mængde foder i alle automaterne. Grisene så godt ud 
og var meget ensartede i stierne. Staldsystemerne var af ældre dato (Der var dog foretaget reno-
veringer i nogle af sektionerne inden for de sidste 5-6 år). 

Budskabet fra besøget var, at flotte resultater kan opnås selvom en besætning ikke ligger med top 
sundhedsstatus og selvom, at staldene er af ældre dato. Det er god management, der ligger til 
grund for at fokus og motivation opretholdes. 

  

 



  
 

 

Deltagerliste ved besøget til Pia & Jan Have:  

 Thomas B. Olsen Direktør Agrotech 
Erik Larsen Formand VSP-bestyrelse 
Susanne Støier Centerchef Teknologisk Institut 
Kristian Møller Sektionsleder Veterinærinstituttet 
Anders Leegaard Riis Afdelingsleder VSP 
Claus Fertin Direktør VSP 
Jens Ulrich Nielsen Afdelingschef VSP 
Charlotte Lauridsen Sektionsleder Aarhus Universitet 
Hanne Damgård Poulsen Professor Aarhus Universitet 
Jette F. Young Forskergruppeleder Aarhus Universitet 
Klaus Lønne Ingvartsen Institutleder Aarhus Universitet 
Mogens Sandø Lund Institutleder Aarhus Universitet 
Christian Fink Hansen Professor København Universitet 
Jens Vinther Afdelingsleder VSP 
Lisbeth Shooter Afdelingsleder VSP 
Kent Myllerup Afdelingsleder VSP 
Helle Palmø Specialkonsulent GUDP-kontoret 
Bjarne Thomsen Specialkonsulent GUDP-kontoret 
Anders Ringgård Kristen-
sen Professor København Universitet 
Henrik Mortensen Bestyrelsesmedlem VSP-bestyrelse 
Lene Juul Pedersen Seniorforsker Aarhus Universitet 

 


